13.1. Stwierdźmy, czy ławnicze księgi wiejskie nie wypowiedają się również w kwestii prawa stosowanego w sądach wiejskich. Przyjrzyjmy się wpierrw normom proceduralnym: *Super hoc idem Nicolaus posuit solidum scabinorum*

<sup>80</sup> Por. informację z 1488 r.: *...ad quod iudicium veniens Iohannes voce alta, sonora ac intelligibili voce, stans, dixit se nichil mali scire de viceadvocato et scabinis suprascriptis, nisi omne bonum et quod ipsi michi aut sibi iuste iudicant et aliis, tam divitibus quam pauperibus, iuxta eorum conscienciam et iuramenta, tanquam boni et iusti homines; super hoc Iohannes Boc posuit ius scabinale* (Komb. nr 74).

[...] *iuxta consuetudinem iuris Theutunici* (T. nr 75, r. 1445); *Et hic dictus N. ius scabinorum posuit iuxta ius Teutonicum* (Wara, nr 67); *Et in hoc ius scabinorum in testimonium posuit secundum ius Teutonicum* (*ibidem*, nr 68); *posuit ius scabinorum iuxta ius Teutonicum* (*ibidem*, nr 70, r. 1467)<sup>81</sup>.

13.2. *Et idem prefatus Wasyl resignavit prefato Petro coram eodem iudicio, ramo porecto, semel, secundo, tercio, quarto, et preter iudicium proclamatum est iuxta formam iuris Teutunici* (T. nr 109, r. 1483). *Resignaverunt [...] ramo, ut est mos in Theutunicali iure* (*ibidem*, nr 124, r. 1489).

Prawdopodobnie tutaj należy również tekst następujący: *sibi resignavit secundum ius Teuthunicale* (chodziło bowiem i tu o sprzedaż pola, T. nr 125, r. 1489).

13.3. *Qui supradicti, moniti a iure secundum ius Theutonicum, omnia deliberraverunt* (T. nr 569, r. 1515).

13.4. *Quis Voythany fuit requisitus bis, ter, quot portat ius Almanicum* (T. nr 603, r. 1520), *qui supradicti fuerunt requisiti bis, ter secundum ius Almanicum* (*ibidem*, nr 623, r. 1522); *que partes fuerunt requisite bis, ter secundum ius Theutonicum* (*ibidem*, nr 705, r. 1529)<sup>82</sup>. *Quis Mathias [...] fuit requisitus bis, ter; id, quod ius Theutonicum tendet* (*ibidem*, nr 707, r. 1529).

13.5. *Idem prefatus Wasyl resignavit prefato Petro coram eodem iudicio, [...] semel, secundo, tercio, quarto, [...] iuxta formam iuris Teutunici* (Wara nr 109, r. 1483).

13.6. *Et preter iudicium proclamatum est iuxta formam iuris Teutunici* (*ibidem*, nr 109, r. 1483).

13.7. (Oskarżony o kradzież pieniędzy) *de eadem pecunia a iure appropriata illum fecerunt, prout ius Theutunicale decrevit, iustum ac innocuum* (T. nr 71, r. 1442). *In quo iudicio [...] publice in iudiciis constitutus primo, secundo, tercio, quarto se expurgando et suam conscienciam et dicendo: „domine iudex! ego me constituo coram iudicio et facio satis iuri; si quis contra me habet aliquid loqui, ego ad ipsum respondere volo”. Quod et notum fecit in iure scabinorum mediante iure Teutonico [...] Et est tanquam unus in communitate bonus et bene conservatus. Quod probat tota communitas* (Wara nr 66, r. 1467); *publice astando et comparendo, mediante iure Theutunicali, iudicia quatuor, iudicium penes iudicium, se expurgando et conscienciam suam* (*ibidem*, nr 67, r. 1467)<sup>83</sup>.